densidad de árboles en el rodal al existir únicamente dos inventa-
rios completos para pino y uno para haya, no se pudo realizar una
validación formal de las estimaciones del modelo. Sin embargo, los
valores estimados estuvieron dentro de los rangos de variabilidad
observados en el campo (Fig. 3).

44

Candel-Pérez et al. 2017Ecosistemas 26(2): 38-51

Tabla 2. Panel superior: Valores promedio (media ± SE) de densidad de árboles, estrés hídrico (medido como Tree Deficit Index - TDI, ver materiales y
métodos) y biomasa de madera de tronco para rodales mixtos de pino silvestre y haya de edades entre 60 y 90 años. Panel inferior: valores relativos (%)
referidos al escenario de densidad inicial típica.
Table 2. Top panel: Mean values (mean ± SE) of tree density, water stress (measured as Tree Deficit Index - TDI, see material and methods) and stemwood
biomass in mixed stands of Scots pine and European beech with ages between 60 and 90 years. Bottom panel: relative values (%) referred to the typical
initial density scenario.

Escenario
climático

Nivel de
regeneración

Densidad
(pies ha-1)

Estrés hídrico
(Tree Deficit Index)

Biomasa de tronco
(Mg ha-1)

Pino Haya Pino Haya Pino Haya

Datos absolutos

Histórico +35% 2276 ± 28 2 ± 1 0.203 ± 0.011 0.257 ± 0.010 461.0 ± 10.7 4.1 ± 0.1
+20% 2276 ± 28 2 ± 1 0.203 ± 0.011 0.255 ± 0.010 460.6 ± 10.6 4.5 ± 0.1
típico 2229 ± 27 3 ± 1 0.203 ± 0.011 0.266 ± 0.010 459.0 ± 10.7 4.1 ± 0.1
-20% 1823 ± 22 7 ± 1 0.204 ± 0.011 0.264 ± 0.011 443.3 ± 10.9 5.8 ± 0.2
-35% 1484 ± 18 21 ± 3 0.203 ± 0.011 0.267 ± 0.011 412.3 ± 11.1 10.8 ± 0.5

RCP 4.5 +35% 1781 ± 47 1 ± 1 0.282 ± 0.010 0.350 ± 0.008 392.7 ± 6.5 3.3 ± 0.3
+20% 1781 ± 47 1 ± 1 0.282 ± 0.010 0.350 ± 0.008 393.0 ± 6.5 3.3 ± 0.3
típico 1745 ± 47 1 ± 1 0.282 ± 0.010 0.358 ± 0.008 391.6 ± 6.6 3.1 ± 0.4
-20% 1419 ± 39 4 ± 2 0.286 ± 0.010 0.337 ± 0.010 377.0 ± 7.2 6.6 ± 0.3
-35% 1155 ± 32 15 ± 3 0.289 ± 0.010 0.346 ± 0.009 352.0 ± 8.0 13.0 ± 0.4

RCP 8.5 +35% 1773 ± 51 2 ± 1 0.277 ± 0.011 0.358 ± 0.009 399.2 ± 6.3 3.5 ± 0.3
+20% 1774 ± 51 1 ± 1 0.277 ± 0.011 0.342 ± 0.012 399.1 ± 6.3 3.4 ± 0.3
típico 1737 ± 51 2 ± 1 0.278 ± 0.011 0.352 ± 0.011 397.7 ± 6.3 3.4 ± 0.3
-20% 1406 ± 42 6 ± 1 0.283 ± 0.010 0.337 ± 0.010 380.9 ± 7.1 8.3 ± 0.4
-35% 1146 ± 34 21 ± 4 0.285 ± 0.010 0.344 ± 0.010 355.4 ± 7.9 14.3 ± 0.5

Datos relativos (%)

Histórico +35% 2.1 -33.3 0.0 -3.4 0.4 0.0
+20% 2.1 -33.3 0.0 -4.1 0.3 9.8
-20% -18.2 133.3 0.5 -0.8 -3.4 41.5
-35% -33.4 600.0 0.0 0.4 -10.2 163.4

RCP 4.5 +35% 2.1 0.0 0.0 -2.2 0.3 6.5
+20% 2.1 0.0 0.0 -2.2 0.4 6.5
-20% -18.7 300.0 1.4 -5.9 -3.7 112.9
-35% -33.8 1400.0 2.5 -3.4 -10.1 319.4

RCP 8.5 +35% 2.1 0.0 -0.4 1.7 0.4 2.9
+20% 2.1 -50.0 -0.4 -2.8 0.4 0.0
-20% -19.1 200.0 1.8 -4.3 -4.2 144.1
-35% -34.0 950.0 2.5 -2.3 -10.6 320.6

Tabla 3. Índice de sensibilidad S (%) de tres variables objetivo al parámetro de densidad inicial del rodal, calculado para tres edades distintas del rodal.
Table 3. Sensitivity index S (%) of three target variables to the parameter of initial stand density, calculated for three different stand ages.

Escenario
climático

Edad del rodal
(años)

Densidad
(pies ha-1)

Estrés hídrico
(Tree Deficit Index) Biomasa de tronco (Mg ha-1)

Pino Haya Pino Haya Pino Haya

Histórico
25 41.3 25.9 33.4 8.3 41.7 42.1
50 32.4 1964.3 2.6 1.0 26.8 395.3
75 49.7 1214.3 1.1 151.4 15.6 415.6

RCP 4.5
25 53.2 44.2 43.5 4.6 44.7 43.6